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R Í S í N. 
I N T É Z M É N Y E S biztosítékokat 

sürgetnek az uzsora ellen, hogy 
a tömegeket megnyugtassák. Eb-
ben teljesen egyetértünk. De ki-
kötjük, hogy ne tegyenek különb-
ségeket, mert a kivételek alkal-
mazásával nem érnek semmit az 
intézményes bizlo itókok. Az ár 
drágitást és uzsorát le kell törni 
minden vonalon nemre, fajra, 
vallásra és foglalkozási ágra való 
tekintet nélkül. Lássuk, együtt 
tudnak-e velünk: haladni legalább 
akkor, amidőn ugyanazt a célt 
hirdetik. Egyelőre" és ez alkalom-
mal megelégszünk azzal is, ha 
nem lesz a kávéházakban és 
vendéglőkben egy darabka kenyér 
egy koiona ötven fillér. Frihivjuk 
n főkapitány ur figyelmét erre a 
körülményre. Amint látszik, elég 
szerények vagyunk és igazán nem, 
kívánunk lehetetlent. 

UJABB olasz szociálista kikül-
döttek érkeznek Magyarországba, 
hogy tanulmányozzák az itteni 
állapotokat. Szivusen látjuk elv-
barátaink it, de mégis azt szeret-
nők, ha nem lenne szükség az 
itteni állapotok tanulmányozására. 
Nem jó jel, araikor bizonyítani 
kell azt, ami minden müveit or-
szágban magától értetődő valami. 
Es éppen nem biztató jelenség, 
hogy a kormány azzal igyekszik 
bizonyítani bullurvoltunkat, hogy 
Hajmáskéren milyen jó bánás-
módban részesülnek az internál-
tak. A mi ideálunk egy ország 
közállapotairól nem ez. Amig fo-
lyamatban van i.z efajta bizonyí-
tási eljárás, addig Apponyi és 
Teleki hiába sürgetnek jó bel-
politikát. 

Törvényjavaslat 
a z á r d r á g í t á s r ó l * 

Jogrendvédelmi intézkedések. A nemzetgyűlés ülése. 

A nemzetgyűlés mai ülését 
háromnegyed 11 órakor nyitotta 
meg Rakovszky István elnök. 

Napirend elsö pontjaként sze-
repel Nikovényi Jenő előadónak 
jelentése a mentelmi bizottság 
határozatáról Cserthy József kép-
viselő mentelmi ügyében. Niko-
vényi azonban nem volt jelen 
és igy nem tárgyalhatták az ügyet. 

Az elnök Nikovényi előadót 
megrovásban részesítette. 

A z á r d r á g í t á s . < 
Ezután Ruppert Rezső ter-

jesztette be az árdrágitási vissza-
élésekről szóló törvényjavaslatot. 
Hosszasan indokolta a javaslat 
szigorú intézkedéseinek szüksé-
gességét, ismertette azokat a 
változtatásokat, amelyeket az 
igazságügyi bizottság a javas-
laton eszközölt. Kérte a javaslat 
elfogadását. 

Ezután Ferdinándy Gyula 
igazságiigyminiszter szólalt föl 
és ismertette a javaslatot. 

A cenzúra. 
Az igazságügyminiszter be-

széde után az elnök szünetet 
rendelt. 

Szünet után Pallavicini György 
őrgróf a házszabályok értelmé-

ben szót kért. Kijelenti, hogy ő 
a cenzúrát szükségesnek tartja. 

Friedrich látván : De nem párt-
cenzurát, ezt nem is fogjuk tűrni. 

A jogrend védelme. 
Feruinándy Gyula igazságügy-

miniszter beterjeszti ezután a 
vagyon, személy és személyiség 
hatályosabb védelméről szóló tör-
vényjavaslatot. 

Személyes kérdésben. 
Ruppert Rezső pzemélyes kér-

désben szólalt fel. 
Utána Zákány Gyula is szemé-

lyes kérdésben szólalt fel és 
visszautasítja Ruppert támadását. 

A napirend. 
Ezután a Ház áttért az árdrá-

gítói törvényjavaslat tárgyalására. 
Homonnay Tivadar az első fel-

szólaló. Javasolja, mondja ki a 
nemzetgyűlés, hogy az árdrágítók 
10—25 ig terjedhető botbüntetés-
sel sújtassanak 

Az elnök ezután napirendi 
indítványt tesz A Ház holnap 
tartja legközelebbi ülését, amely-
nek napirendjén a ma tárgyalt 
javaslat folytatólagos tárgyalása, 
az inditványi és interpellációs 
könyv felolvasása szerepel. Az 
ülés háromnegyed 2-kor ért véget. 

A mI izeaUnkbe vágják, hogy haza-
tiatlaaok vágyónk - i i a nl karunk 
ertla, a mi munkánk, a ml szorgalmunk 
«* u mi dolgot átélünk a legaemeeebb, 
u lugharaflatabb ménkű! 

A politikai helyzet. 
A bojkottmozgalom, 

Hire járt, hogy Apponyi Al-
bert gróf a keddi ülésen felszólal 
a tervbevett bojkottmozgalom 
ügyében. Apponyi felszólalása 
ma elmaradt, de értesülésünk 
szerint Apponyi szerdán meg-
tartja nagy érdeklődéssel várt 
beszédét. 

A lapok közlik Rubinek Gyu 
Iának, Szterényi Józsefnek és 
HuUer Istvánnak nyilatkozatát. 
Rubinek szerint a kormányzó és 
a kormány bizonyos intézkedé-
seket téttek már a bojkott meg-
előzésére. Szterényi is azon a 
véleményen van, hogy nem sza-
bad felületesen kezelni ezt a 
kérdést. Haller István mégis jó 
adag cinizmust árul el nyilatko-
zatában, amely od» konkludál, 
hogy mi is vissza tudunk ütni. 
Hallertől már megszoktuk ezt az 
államférfiúi bölcsességet, hiszeu 
emlékezünk még rá — propa-
ganda-miniszterségéből. Ez'.ugyan 
jól megcsinálta. 

Legyen meggyőződve egyéb-
kéut Haller ur arról, hogy a 
magyar munkásság az ország ér-

dekében ellensúlyozni fogja az ő 
l ölcs „honmentő" tevékenységét. 

A tiszántúli választások. 
Budapest, junius 15. Nyíregy-

házáról jelentik: A választás 
eredménye a következő: Dvor-
csak 5885, Paulasz kisgazdapárti 
4055, Andor Endre (keresztény 
egyesülés) 3434 szavazatot kapott 
és e szerint pótválasztás lesz 
Dvorcsák és Paulasz között. 

Debrecen első kerület Milotay 
Etván (keresztény nemzeti egv.), 
második kerület Prőhle VilmoB 
(keresztény nomzeti egyesülés), 
harmadik kerület Bernoláth Nán-
dor (keresztény nemzeti egy.). 

Hódmezővásárhely első kerület 
Emich Gusztáv (kisgazda), máso-
dik kerület Szádeczky Lajos (ke-
resztény nemzeti egyesülés) több 
mint 7000 szótöbbséggel. 

Békéscsabán Balla Aladár 8000 
szótöbbséggel győzött. 

Gyomán Reöthe dr. (kisgazda) 
és Székely Jánoá (keresztény nem-
zeti egyesülés) között pótválasz-
tásra kerül a sor. 

Nagykálló mandáiumát Töhry 
János, 

Makóét pedig Nyéky József 
nyerte el. 

Nyíregyházán Dvorcsák Győző, 
a magyarbarát tót párt vezére 
győzött a keresztény párt segít-
ségével. 

Törökszentmiklóson Gömbös 
Gyula vezerknri századost, a Move 
elnökét, kisgazdapárti programmal 
egyhangúlag megválasztották. 

Kunhegyesen Ráday gróf (pár ' 
tonkivüli) es Baczek (kisgazda) 
közt pótválasztás lesz. 

Szentesről táviratozzák a Magyar 
Kurirnak: Négyessy László kis-
gazda. - Taufer Gáborlkeresztény 
egyesüléspárti képviselőjelölt visz-
szalépett. 

Békésgyula Anka János keresz-
tény nemzeti egyesülés és Schif-
fert kisgazdapárti között pótvA-
lasztás lesz. 

Szeghalom Nagy József kisgaz-
dapárti. 

Derecske Outi Tódor kisgazda. 
Hajdúnánás Hadházi/ Zsig-

mond kisgazda. 
Kunszentmárton Kuna András 

kisgaida. 
Karczag Csontos István kis-

gazda és Szántó József keresz-
tény egyesülóspártiak között 
pótválaszás. 

Nagykáló Jármy József kis-
gazda. 

Nyírbátor Szabó Lajos kisgazda 
és Birtha keresztény egyesülés-
pártiak között pótválasztás. 

Tegnap törtónt meg a jelölés 
a mezókászonyi kerületben. Az 
egyetlen jelölt Tomcsányi Vilmos 
Pál kisgazda. 

Orosházán Csizmadia Sándor 
munkáspárti 10550, Csizmadia 
András kisgazdapárti 8209 sza-
vazatot kapott és igy közöttük 
pótválasztás leaz. Szavazatot 
kaptak még Németh Pal kisgaz-
daparti 2000, Vasek tírnó dr. 
keresztény nemaeti egyesülés-
párti 1836. 

Trimborn polgári pártokkal 
kísérletezik. 

Bécs, juniuá 15 (MTI) A Neue 
Freie Pressenek jelentik Berlin-
ből : Trimborn dr., a centrumpárt 
vezére érintkezésbe lépett ai 
többségi szociálistákkal és holnap 
a szociáldemokrata párt vezető-
ségével fog tanácskozni. Meg-
kísérli, hogy, a zociáldemokrata-
kat jóindulatu semlegességre 
bírja. Ugyanolyan célzattal kez-
dett tárgyalást a német nemueti 
párttal is. Azt hisri, hogy ilyen 
módon megteremtheti a német 
néppárt, a demokrata párt és 
a köztük levő pártárny latok 
polgári koalícióját. H, az a 
törek /ése, hogy megalapítsa a 
középpaitot es semlegességre 
Lirja a két szárnyat, nem sik«-
iüliie, akkor a centrum vezető-
ségével fogja megkísérelni a régi 
koalíció megszervezését, még 
pedig a német néppárt bevoná-
sával. 
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Miért drága a tiszai hal. 

A z árvizsgáló bizottság szo-
rítsa le az árát. 

Foglalkoztunk azzal, hogy a 
tiszai halat drágán árulják a 
piacokon, noha a halászati bér-
összeg olyan kicsi, hogy a tu-
lajdonképpeni bérlő külön albér-
lőket tart és az slbérlők még 
igy is tetemes jövedelemre tesz-
nek szert. Rámu'attunk a fo-
gyasztók nehéz helyzetére és 
sürgettük, hogy a hatóság lépjen 
érintkezésbe az ármentesitő tár-
sulattal és eszközölje ki azt, 
hogy a tiszai halászok a bér-
összegnek megfelelő árban áru-
sítsák a piacra kerülő halat. Kér-
dést intéztünk a városi gazdászi 
hivatalhoz, hogy a város vizein 
hány métermázsa halat fognak 
hetenkint és ennek az eladásá-
ból mennyi haszna van a vá-
rosnak, hogy ezeknek a szem-
léltető adatoknak a bemutatásá-
val ismét fölhívjuk az illetékes 
tényezők figyelmét a tnzai ha-
lászat körül mutatkozó állapo-
tokra. 

A város jelenleg csak a fehér-
tói halat bocsátja piacra, aiután 
a Holt Tisza jelenleg szerb meg-
szállás alatt van és ott n m le-
het halászni. A Fehér-tóból he-
tenkint 12—14 métermázsa hal 
kerül eladásra, aminek kilója 
huszonöt koronába kerül és igy 
a város hetenkint 30 - 40 ezer 
/orona értékű halat ad el. A 
város a fehér-tói halászatot a 
balászokkal közösen kötötte meg, 
Ugv hogy a tiszta jövedelem 
fele a várost, másik fele pedig 
a balászokat illeti meg. A heti 
30—40 ezer korona bevételből 
fuvarozási és hálórongálási költ-
ségekre fizet a város 3—4 ezer 
koronát és igy a heti tiszta nye-
reség 13—15 ezer korona. A ti-
szai halászok naponkint átlag 
egy métermázsa halat fognak, 
amit száz koronás árban adnak 
el a fogyasztóknak és ipy napi 
tízezer korona jövedelemre tesznek 
szert. A halászat évi bérösszege 
ötezer korona, amihez ha még 
hozzászámítják a hálórongéláso-
kat és egyéb kiadásokat, meg-
állapíthatjuk azt, hogy a ti-zai 
halászok évente fél mülió korona 
tiszta jövedelemre tesznek szert, 
ami megfelel a város háború 
előtti egyévi jövedelmének. 

Fölhívjuk ugy a város, mint 
az árvizsgáló bizottságnak a fi-
gyelmét a tiszai bal magas árura 
és követeljük, hogy az árvizs-
gáló bizottság azonnal intézzen 
föliratot az országos árvizsgáló 
bizottsághoz és kérje azt, hogy* 
az országos árvizsgáló bizottság 
ne csak a dunai, hanem az or-
szág összes vizeiből kifogott h<-
lak árát egyforma árban álla-
pítsa megj. mert ez által egy-
részt elérhető lesz az, hogy 
mindenütt egyforma ára lesz a-
halnák és igy a halászok a ha-
lat nem tudják elvinni Szeged-
ről, másrészt pedig a. piaci árak 
leszorítását nyomon kell követ-
nie a hu-árak leszorításának is, 
mert csak igy lehet élelmi cikkek 
megfizethetetlen árát letörni. 

Súlyos, nehéz időkben kell tenuságet 
tenni a ezervezeti kliséiről. Akinek rrös 
hltvallába a munkásosztály érdekében 
való küzdelem, »i hűséggel velünk marad. 

A Magyar Távirati Iroda az angol 
munkásküldöttség jelentéséről 

Budapest, junius 15. A MTI 1 

jelenti: „A Kölniáehe Ze tung ma 
érkezett száma írja: Az angol 
munkásoknak Budapostről eluta-
zott küldöttségé tudvalevőm ma-
gáévá tette azt a kedvezőtlen 
ítéletet, amelyet a mindenféle 
színárnyalatú szociálisták és de-
mokraták osztanak a mai „fehér 
Magyarországról". Ez az ítélet 
véleményünk szerint egyoldalú 
és nem egészen" igazságos. Ha 
történt is Magyarot szágon az 
utóbbi hónapokban a bolsevikiek 
jármának 1-z irása után olyasmi, 

ami nem igen menthető, mégis 
figyelembe kell venni mindenki-
nek, mielőtt követ dobna azokra 
a férfiakra és pártokra, akik 
ma Budapesten h .talmon van-
nak, hogy az ország 133 na-
pig nyögött Kun Béla és társai-
rak rémuralma alatt, míg a „fe-
hér terror" csupán ellenhatás, 
amelyet a vörös gyilkosok ke-
gyetlenkedései kel etteV, azok-
nak a vörös gyilkosoknak teltei, 
akik hónapok óta élnek Auszt-
riában a menedékjog * oltalma 
alatt." 

A koporsóban sem 
lehet megpihenni. 

Az árvizsgáló bizottság Ülése 

Az árvizsgáló bizottsághoz föl-
jelentés érkezett, hogy az epyik 
szegedi temetkezési intézet két 
koporsóért háromezerhatszáz ko-
ronát követelt. A bizottság, tekin-
tettel arra, hogy a temetkezési 
vállalat harmadosztályú temetést 
rendezett és miután a temetke-
zéseket már az országos árvizs 
gáló bízottság megállapította, a 
koporsók árát négyszázötvegi ko-
ronában állapította meg. ' 

Nagyon helyes: ha már a 
bizottság a niególheté-ről nem 
tud megfelelően gondoskodni, 
legalább a koporsó árát igyek-
szik elviselhetővé tenni, de mégis 
furcsa, hogy a fogyasztóknak a 
haláluk után is a bizottsághoz 
kell ármegállapításért fordulniok. 

Az árviz-góló bizottság egyéb-
ként tegnap déJu'án ülést tartott 
és kimondotta, hogy a piaci fő-
zelékfélék árait mindaddig, amíg 
az országos bizottság az egész 
országra nézve meg nem álla-
pítja az egyforma makszimális 
árat, a bizottság nem fogja meg-
állapítani, miután nem akarja 
azt, hogy a makszimálás miatt 
a szegedi piacról elvigyék a 
főzelék féléket oda, ahol a mak-
szimális ár a szegedi makszi-
mális átnál nagyobb. 

A bizottság fölterjesztést intéz 
az o-szágos bizottsághoz, amely-
ben kéri, bogy mennél ha tiarább 
szabályozza, ha nem is a z i g é f z 
or.-zágban, de lehetőleg egyes 
vidékeken a zöld főzelékfélék 
árait, hogy ez által egyes élelme-
zési körletekben egyforma árak 
uralkodjanak. Határozatokban, 
íme, nincsen hiány. De a végre-
hajtás? Arról jobb nem beszélni. 

Már átcsoportosítanak 
a lengyelek. 

Páris, junius 15. (A MTI. szikra-
távirata.) Varsóból jelentik : A 
lengyel vezérkar közli,. bogy 
Ukrániában a lengyel csapatok 
parancsot kaptak, hogy vonulja-
uak vis-za az hj védelmi vona-
lakra . Kőnek megfelelően a csa-
patok megkezdték Kiev kiüríté-
sét, de előbb elpusztították a 
Dnyeper hídjait. Az átcsoportosí-
tás teljesen rendben folyik, a 
bolsevikiek, akik a-lengyel hát-
védeket megtámadták, nagy vesz-
teségeket Bzenvedtek. A táma-
dásokat visszavertük. 

A z osztrák válság. 
Bécs, junius J6. (MTI) Renn< r 

kancellár nyilatkozott a Wiihring-
bon tartott ezociálista gyüléseii 
a politikai helyzetről. A kancel-
lár kijelentette, hogy a szociál-
demokraták nem hibásak a koa-
líció szétbomlásáért. A koalíció 
fölbomlásának oka az volt, hogy 
a szoeiálista államtitkárok ellen 
jogosulatlan vádakkal léptek föl. 
A kancellár nem akar c-lébe 
vágni a tárgyalásoknak, mert 
ínég káosz is történhet, ujabb 
koalícióról azonban nem lehet 
többé szó. Ne higyjék a polgári 
pártok, — mondotta — hogy 
most elérkezett a burzsoázia 
diktatúrájának ideje. 

Bécs, junius 15 (MTI) A Neue 
Freie Presse értesülése szerint 
híre jár, hogy Renner dr kan-
ce lár tegnap pártjának hevesebb 
ellenállása után azt az érfeajfest 
kapta,™ bogy a párt határozata'' 
szerint a szociáldemokrata állam-
titkárok helyükön maradhatnak 
az ideiglenes kormányban. 

Milotay litván megvált 
az Uj Nemzedék 
szerkesztésétől. 

Budapest, junius 15. Az Uj 
Nemzedék jelenti : Milotay István 
képviselővé történt megválasztá-
sa napján az Uj Nemzedék fele-
lős szerkesztői tiBztérőHeinondott. 

A Giolltti-ko mány névsora. 
München, junius 15. A Frank-

furter Zeitung jelenti Rómából: 
Az uj Gtotíiri-kormmiy nagyjá-
ban már össze van állítva és 
egyesíti magában az összes pár-
tok verető politikusait. A katoli-
kusok pénzügyi és kereskedelem-
ügyi tárcát l aptak. Pénzügy-
miniszter Meda, kereskedelem-
ügyi miniszter Rodino lesz. 
Giolitti 3 régi barátja is tagja 
lese a kormánynak és pedig 
Cermeru posíaiigyi, Niccla had-
ügyi ' ós Pcano közmuukaügyi 
mini-zterek. A radikális párt 
tagjai közül Pera igazságügy-
miniszter, Alessio föblmivelésügyi 
miniszter és Sforsa külügy-
miniszter lesz. 

Bomba a színházban. 
Havanna, juuius 15. (MTI) Az 

itteni nemzeti színházban az 
Aida cimü opera elöidása köz-
ben, amelyben (krnso énekelte 
RadameB szerepét, bomba rob-
bant föl, amely többnket-meg-
sebesiteU. Carusouak nem esett 
b a j a . 

Ujabb hirek az oro 
ellenforradalomról. 
A bócsi szovjetkövet cáfolja 

a híreket. 
Bécs, junius 15. Berlinbj 

jelentik: Londonba és Párisii 
ma hirek érkeztek arról, h | 
Oros -országban győzött az elle 
forradalom. Trocikijt megölti 
Lenin elmenekült, Bruszim 
diktátor. Szovjetoroszország béi 
képviselője közli, hogy ezel 
hirek valótlanok, épp tegO 
Moszkvából hosszabb táviri 
kapott, amely mindezekrőí 
dolgokról mit sem tud. 

Budapest, junius 15. Berlin 
jelentik Az Est-nek: Az ánl 
kormányainak belügyi hivats 
hoz eddig nem ^jött hivat 
jelentés arról, hogy igaz-e a 
japán forrásból eredő 
hogy Bruszilov tábornok oll 
forradalmat szervezett és 
bnttatta Trockij és Lenin 
mányát. Páttsban nem ta, 
valószínűnek a tokiói távi 

A f ü l v i l á g o s o d o t t ember s z á z s z o r 
sebb a t u d a t l a n n á l A z é r t félnek u| 
k i a b á l n a k k i g y ó t - b ó k á t a s z o c i á l i s t ! 

Atrocitási Ugy 
a bécsi törvényszék elöt 

Bécs, jun. 15. (MTI) A WH 
Telegraph-Koiresp mdenz-Bi^ 
jelenti: Az esküdtszék ma kg 
tárgyalni Kiss Kálmán lés 
Jenő hivatásos tisztek bünil 
akiket magánosok elleni erí 
bűntettével vádolnak, amit 
Béla magyar államp&lgár 
colásávai követtek cLx. 

Juliiig ötödikén ül össze 
a spaai konferencia. 

Berlin, junius 15. (MTI) 
Berliner Tageblatt j lenti Báj 
bői, hogy a spaai konfereii' 
véglegesen julins 6-re tűzték 
do minden attól függ, q 
Olaszország hogyan dönt. 3 

Korzó mozi R. 
T e l e f o n : 

I g a z g a t ó s á g 4 3 5 . P é n z t á r 

J D D E 
I. rész: 

A z élet vándi 
Junius Junius J» 

14 15 
hétfő kedd 

II. rész: 

Az üres kopoi 
Junius Junius 

17 18 
péntek csütörtök 

h: 

Elfedésük: hétköznap 5, 7 
sárnap r», 7 és 9 óra^ 
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H Í R E K . 
„ A M U N K A " K I A D Ó H I V A 

I A L A M a r o s utca 4 . s z . alatt, az 
úgynevezett „ K i s k a s r i n ó b a n ' v a n . 
T e l e f o n 9 - 5 0 . A s z e r k e s z t ő s é t ] 
t o v á b b r a is V á r - u t c a 7 . s z á m a ' a t t 
van. T e l e f o n 1 0 - 9 6 . 

— Hollandi misszió Szegeden. 
Tegnap délután Szegedre hol-
landi misszió érkezeti, amel.y a 
szegény gyermekek és a kórház 
részére szeretetadományokat ho-
zott. A város részérói Gaál Eu-
dre dr., Baci Lipót tanácsnokok 
és Wolf Ferenc dr. tiszti főor-
vos fogadták a vendégeket. 

— Tanácsnokok Budapesten. 
A helyettes polgármester, Turó-
CZIJ Mihály dr. főügyész és a 
pénzügyi tanácsnok autón Buda-
pestre utaztak. Társaságukban 
utazott Berzenczei Domokos fő-
mérnök, aki a rakpart uj ter-
vezetét vitte a földmivelésügyi 
miniszterhez jóváhagyás végett. 
A tanácsnokok szerdán autóval 
jönnek vissza. 

— Veszteségünk. Kosóczky Fe-
renc mrlomipari alkalmazott elv-
társunk életének 39 ik évében 
hirtelen elhunyt. A malommun-
kások szakszervezete egyik leg-
értékesebb tagtársát vesztette 
el az eihunytban. Kedden dél-
után temették nagy részvét mel-
lett. 

— Elárverezték a francia bú-
torokat. Kedden délelőtt tartottak 
ismét árverést a főreáliskola 
tornatermében. íróasztalt 1200, 
pokrócot 160 -200, paplant 300, 
gyébónyszőnyeget 200 -400, 
tányérokat, poharakat s több 
más apróságot 1G - 2 0 karonáért 
vett a közönség, amely elég 
gyéren mutatkozott az árverésen. 
Ez nem is csoda, amikor úgyis 
rálicitálnak a kispénzű emberekre. 
A munkásság ma jó, ha tengőd-
hetik, nemhogy vásárolhasson. 

— Vendégszereplések. Berky 
Lili, Gózon Gyula, Magyari, 
Lajos, Mihályi Vilesi, Orosz Jolán 
és Mihályi János vendégszere-
peltek négy napig a Dugonics-

.kertmozi színpadán. Berky Lilit, 
a Magyar Színpad erősségót 
megérdemelt tetszéssel fogadták, 
úgyszintén Gózon Gyulát is. 
Nagy sikere volt a közkedvelt 
humoristának, Magyari Lajosnak 
is. Mihályi Vi'csi 6a Orosz Jolán 
énekszámaikkal szerepeltek a 
gazdag és élvezetes műsoron. — 
A Koreó-motiban M. Medek Anna 
és Palló Imre, az Operaház tág-
ító adták tanujeleit rendkívüli 
művészi képességeiknek. Dienzl 
Gfezkár a megszokott precizitással 
•kiséiie éket zongorán. A vendég-
szereplőknek mindkét moziban 
hálás és nii'géri 6 közönségük volt. 

~ Szótszaladt csorda. Ma 
tóggel a repülőtérre kihajtott 
csorda a záporeső miatt szét-
Hzaladt. A rendőrök azt hitték, 
liogy a csorda tilosban jár és 
oaért összefogdosták az állatokat 
és a| bitang iBtállóba hajtották. 
Az állatok tulajdonosai fölkeres-

i ték a polgármestert, akit arra 
leértek, hogy miután az állatuk 
az 6BŐ miatt szaladtak széjjel, 
engedjék őket szabadon. A pol-
gármester a gazdák kérését tel-
jesítette. 

A tápéi direktórium a törvény-
szék előtt. 

Kedden délelőtt kezdte meg a 
szegedi törvényszék ötös tanácsa 
Markovich Iván táblabíró elnök-
lete alatt a tápéi direktórium és 
intéző bizottság Ügyének tárgya-
lását. 

Tizenketten álltak a briós;'g 
előtt: Nagy Mihály, a direktórium 
elnöke, Farkas József és Révész 
Pál tagolr és Széli György pót-
tag, a végrehajtó bizottság tagjai: 
Révész Mihály, Török Mihály, 
Nügy András, Vincze Pál, Tari 
Antal, Dávid András, Tóth János 
és Szerdahelyi László 

Az ügyészség hatÓBág elleni 
erőszak, sikkasztás, lopás és 
felbujtás vádját emelte a tápéiak 
ellen. Vádolja Nagy Mihályt, 
Széli Györgyöt és Révé.-z Mihályt 
azzal, hogy az április 6-ára kiirt 
direktóriumi választások meg-
tartásában megzavarták és tett-
leg bántalmazták Kozma Mihály 
szolgabírót, majd elmozdították 
állásától. 

Nagy Mihályt vádolja továbbá 
az ügyészség avval, hogy 
Pfeifer Dániel és Kozma Mihály 
tulajdonát képező 1500 kéve 
gyékényt eladatta és a befolyt 
vételárat eltulajdonította. Ugyan-
csak Nagy Mihály ellen enifelt 
vád az is, hogy megjelent Karai 
István lakásán két vörös katoná-
val és onnan két hordó bort 
elrekviró Itatott. 

Farkas JÓZBefet osztályelleni 
izgatással vádolják, mert egy 
népgyűlésen a burzsoákat ki-
pusztitással fenyegette s azt 
mondta, hogy legelőször a birót 
kellene felakasztani, mert a 
nemzetőrök fegyverét a franciák 
kezébe adta. 

A következő vádpout, hogy 
Bzéll György, Nagy András, 
Török Mihály és Taxi Antal 
barkas József és Nagy Mihály 
utasítására megjelentek fölfegy-
verkezve a Popper-féle urada-
lomban, ahol Kvorka István in-
tézőtől zsákokat, pouy vákat, sza-
lonnát és bnzát rekviráltak el. 

Elvittek továbbá a végrehajtó 
bizottság tágjai a vád szerint a 
községi élelmezési raktárból 200 
kilogramm kávéi, cukrot és pet-
róleumot. 

Tiz órakor kezdődött meg az 
elsó vádlott, Nagy Mihály 
direktóriumi elnök kihallgatása. 
Nem érzi magát bűnösnek. 
Tagadja, hogy a községi 
birót még csak szóval is 
bántalmazta volna. A gyékény 
árából egy fillért sem kapott s 
azt a többi tagok osztották szét 
maguk között. A bor- és gabona-
rekvirálásokbau nem vett részt, 
a községi raktárból elvitt dol-
gokról sem tud. 

Széli György sem érzi magát 
bűnösnek. A munkástanácsi vá-
lasztásokat azért zavarták meg, 
mert a szolgabíró önként ren-
delte ezt el. Nem engedték, 
hogy a falu nyugalmát ujabb 
választással zavarják. 

A többi vádlott egytől egyig 
tagadja az ellenük emelt váda-
kat 8 egyikük sem érzi magát 
bűnösnek. Kényszerűségből ke-
rültek be a direktóriumba s a 
végrehajtó bizottságba s mindig 
a lakosság nyugalmát igyekeztek 
fentartani. Amit tettek, azt a 
szovjetkormány politikai meg-
bízottjának s fegyveres kato-
náknak engedelmeskedve követ-
ték el. 

A vádlottak kihallgatása késő 
délután fejeződött be. Az ügyész-
ség 23 tanú kihallgatását kéri s 
a kirendelt védók s vádlottak 
tanúival együtt körülbelül 100 
tauut hallgatnak ki ebben az 
ügyben. 

Á tanúkihallgatásokat s a foly-
tatólagos tárgyalásokat a tör-
vényszék a helyszínén akarja 
megejteni s ezért holnap Tápéra 
vonul ki a bíróság. 

A tárgyalások befejezése s 
ítélet, tekintettel a hatalmas 
vádanyagra és a sok tanura, 
körülbelül caak egy hét múlva 
várható. 

- A Magyarországi Munkások 
Rokkant- és Nyugdijegylete 1919. 
évi jelentéséből közöljük a 
következőke4 '• A pákai Köl-
ber AlajoB kocsigyáros elnök-
lete alatt uiühödő országos mun-
kásjóléti intézmény az elmúlt 
évben is — a megszállás és a 
kommunizmus okozta nehézségek 
ellenére — igen örvendetes mó-
don erősbödött. Az elmúlt évben 
28,882 uj tag iratkozott be az 
egyletbe és ezzel a tagok száma 
280,881-re emelkedett. 1908 óta, 
vagyis a segélyezés megkezdésé-
től 1919. év végéig 7473 rokkant-
nak, 2623 árvának és számos öz-
vegynek 17.426,205-45 K-t fizetett 
ki az egylet. Az egyletnek 553' 
fiókja, 7 befizetőhelyé s körülbelül 
170tagcsopoitjavanaeországmin-
den részében. A törzsvagyon az 
év végén 18.378,032 24 koronát 
tett ki. A Magyar Vasmüvek és 
Gépgyárak Orsz. Egyesülete, m-
lamint a Kocsigyártók Ipartes-
tülete fölhívására eddig 80 mun-
kaadó körülbelül 30.000 mun-
kását ir tta be egyletünkbe 3 
fizeti helyettük a tagsági dijakat. 

Beiratási dij 3 K. Tagsági dij a:? 
I. o. 60, a II. o. 70, a III. o. 80 
fillér hetenkint. Tízévi tagság 
után beköv tkezett rokkantság 
esetén a heti segély 8-40, 10 
és 12 K. A nyugdijsegély 16 80, 
20 és 24 K. Tagja lehet az 
egyletnek minden 14. évét betöl-
tött egyén, aki hivatásszerű fog-
lalkozást üz. Beiratkozni lehet 
az egylet helybeli 68. és 524. 
sz. fiókpénztárainál, amely Zeisler 
Mór és Faragó L4bz1ó eluökjé-
sével végzi Bzociális tevékeny-
ségét. 

— B e l ö r é í . Tóth testvérek cég 
Mérei-utcu 6. szám alatt levő 
raktárába hétfőn éjjel ismeretlen 
tettesek betörtek és onnan 25,000 
korona értékű cipőt, csizmát ós 
bőrt vittek el. A rendőrség meg-
indította a nyomozást 

x Az üres koporsó, a hatalmas 
JUDEX-füm 11-ik része csütör-
töktől szombatig kerül bemuta-
tóra a Korzó-moziban. 

x S z e r d á n délután 3 ó r a k o r 
kezdődnek JUDEX I'lő részének 
i lőadásai a Korzó-moziban. 

x Meghívó.* A Munkások Álta-
lános Fogyasztási Szövetkezete 
1920 junius 20 án d. e. 9 órakor 
tsrtja I. évi rendes közgyűlését 
a szövetkezet saját helyiségében 
(Feketesa3 utca 19.) Tárgysoro-
zat: 1. Két üzletrészes kijelölés -
a jegyzőkönyv hitelesítésére. 2. 
Az igazgatóság és felügyelő-bi-
zottság évi jelentése. 3. A mér-
leg beterjesztése, a nyereség 
hovaforditása ós a felmentés 
iránti határozat. 4. Alapszabály-
módosítás a 11. és 14. §-nil . 5. 
Igazgatósági tagok választása. 6. 
Felügyelő-bizottsági tagok vá-
lasztása. 7. Indítványok ez alap-
szabályok 8. §-a éltelmében. 

* T. A t. szövetkezeti tagok oly fi-
gye.WüztetÓ8£ol hivatnak mt-g u köz 
gyiiló-re, hogy azon csak u tagsági 
könyv és n személyazonosságukat 
igazoló valamilyen okirat felmutatása 
mellett vehetnek részi 

2. Amennyiben a közgyűlés nem 
vol a határozatképes, ugy ez 1920 ju 
nius 27-én n. o. 9 órakor ugyancsak a 
szövetkezet helyiségében tartatlk meg, 
amely már tekintet nélkül a wegjo 
lent tagok számára, határozni fog. 

Mérleg-számla 1020 május 31-ón. 
Vagyon: Pénztárkószlet 21.245 K, 
adósok 53.580 K„ berendezés 35.000 
K., előlegek 8292-50 K., értékpapír 
10.530 h'., óvadék 100 K. árukészlet 
ISO.510'58 K., összesen 304.258 08 K 
Teher: Üzletrészek 240 425 K, hitelo 
zftk 44 000 K., Nyereség 19,833-08 K., 
összesen 304«58 08. K. 

Üzleteredmény-számla 1920 május 
31-ón : Veszteség: Költségek 78.8815-85 
K., hentesüzlet! költeégek 31,118 03 K., 
személyzeti fizetések 137.849 76 K., 
házbér 5789 K., jutalék 2033 07 K., 
hentesüzlet! fizetések 22.054 50 K, 
fuvarköltségek 14,697'25 K.p berende-
zésből leírás 14-457-43 K., 'nyereség 
19-833 08 K, összesen 321.715 9V K. 
Nyereség: Beszerzési csoport nyere-
sége 25.98513 K., nyereség árukon 
295.730 84 K., összesen 321.715 97 K. 

Szeged, 1920. május hó 31-én 
Az igazgatóság. 

Megvizsgálta ós helyesnek találta 
Szeged 1920. május hó 31-én 

A felügyelő-bizottság. 
Az igazgatóság és felügyelő-bizottság 

jelentése, nemkülömben a zárószáma 
dósok a szövetkezet helyiségében a 
hivalalos órák alatt d. e. 8—12-tg és 
d. u. fél 3 tói 6 óráig a t. tagok ren-
delkezésére állanak. 

x Két elsőrangú dráma kerül 
vetitésre szerdán ós csütörtökön 
az Urániában. Az rgyik „A szik-
lavár", amelybeu Mária Widal 
járiza a főszerepet, a mánk 
„A 30 éves asszony", amelyben 
a legjobb francia művészek sze 
repelnek. 

DUGONICS-MOZI 
Szegedi Napié ház: Telefon 165 és 15 09. 

Igazgató: Vas Sándor. 

S z e r d á n , csütörtökön 

A szezon leg-
nagyobb s z e n z á c i ó j a . 

A hóhér 
leánya. 
A viághirü A L R A U N E 
legenda nyomán 6 fel-
vonásban. 

Helyárak ti vlgsimi adóval ogyiltt: 
Zsölyo 10 K, I boly 8 K, II. hely G h, 

III. hely 4 Ki 

I 
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Szakmozgalom. 
A magyarországi szak-
szervezetek számokban. 

V 

I. • 
A Szakszervezeti Értesítő- bői 

vettük át az alábbi érdekes és 
tanulságos közleményt: 

Történelmi szempontból' rend-
kívül fontos annak megállapítása, 
bogy a forradalmak milyen 
hatást gyakoroltak a szakszer-
vezetekre. Többször megírtuk 
már, hogy a Károlyi-forradalom 
után tömegesen szervezkedtek a 
munkások, alkalmazottak és 
tisztviselők. Nem annyira er-
kölcsi, hanem inkább anyagi 
szempontok voltak a tömeges 
szervezkedésnek indító okai. 
Hiszen tudvalevő, hogy a Károlyi-
aormány uralma alatt a szak-
szervezeti tagság bizonyos elő-
nyökkel járt, amennyiben a.szak-
szervezetek tagjai, ha munka 
nélkül voltak, állami segélyben 
részesültek és a gazdasági ér-
dekek megvédése tekintetében 
is előnyös volt a szakszervezeti 
tagság. A proletárdiktatúra alatt 
a munkások ós alkalmazottak 
legalább 98 százaléka szervezve 
volt. Az uj tagok természet-
szerűleg sem szakszervezetit, g 
ne telve, sem fegyelmezve nem 
lévén, sok kellemetlenséget okoz-
tak. lg, például a három négy-
1 etes tagok uj és radikálisabb 
taktikát követellek a szakszer-
vezetektől és azok vezetőitől. 
A gy.rooükbal, vállalkozókkal 
is a kormánnyal szemben telje-
síthetetlen követelésekkel léptek 
föl. A Károlyi kormány idejében 
ízt h.tték az aj tagok, hogy 
most már tehetnek, amit afear-
i ak. A nekik nem tetsző igaz-
gatókat, vagy üzemvezetőket ki 
kergették a gyárakból és a kor-
mány nem tudott intézkedni, 
vagy olyau rendeletet kiadni, 
amely az alig fölébredt tömegek 
tetszésével találkozott volna. 

A tömegek elégületlenségének 
egyik fóoka volt, hogy a forra-
dalom csak politikai vívmány o 
kat hozott számukra, ellenben 
gazdaságilag nem éivényesül-
hettek. 

A proletárdiktatúra sem javí-
tott a helyzeten. Az élelmiszer 
hiánya és más számos baj miatt 
a megélhetés ro szabbodott. Az 
elégületlenBég napról uapra foko-
zódott, mig végre a tanácskor 
mány is összeomlott. Innentől 
kezdve a szervezetekben hirtelen 
fölszaporodott tagok száma me-
gint rohamosan csökkent. A lég-
ii mgújabbak és legradikálisabbak 
voltak az elsők, akik a régi szer-
vezeteknek - hátat fordítottak. 
Ezenkívül a nagy munkanélküli-
ség előmozdította a tagcsökkenést. 
Mindamellett megállapíthatjuk, 
hogy mindeu baj ellenére a szak-
szervezetekb n tömörült muuká-
sok és alkalmazot'ak száma még 
ma is nagyobb, mint 1913 ban, 
vagyis békeidőben volt. A régi 
szervezett munkások és alkalma-
zottak, sőt az ujak közül is sokan, 
hűek maradtak szakszervezeteikhez. 
De szóljanak a számok : 

1913 d cember 31 én 107.488, 
1918 december 31-én 212.408 
tagja volt a magyarországi szak-
ér ervezfctekn'k. Nem állunk te-
hát olyan rosszul, mint ezt 

sokan hirdetik. Természetes, 
hogy ha figyelembe vesszük az 
1918 és 1919 első és második 
negyedének taglétszámát, akkor 
a csökkenés nagynak látszik. 
De viszont téDy az, hogy több 
nagy szervezet, köztük a vas-
utasok, villamosok szövetségei föl 
vannak függesztve és ezek nem 
szerepelnek kimutatásunkban, 
továbbá, hogy a földmunkások 
szövetsége még nem működik 
és végül, hogy a megszállott 
területek munkásait nem vehet-
tük számításba. Mindamellett az 
eredmény nemcsak kielégítő, 
hanem jóaak is mondható. 

(Folytatjuk.) 

Értesítés. 
Az alábbi szakszervezetek költöz-

tették át befizető- helyüket Meros-
utoa 4. szám alá, a Kis kaszinóba : 

Forgalmi és közlekedési munkások. 
Pénztári órák vasárnap délelőtt fél 
10-161 12 órái*. 

Bőripari munkások. Pénztári órák 
szombaton este 7-től 8 óráig és vasár-
nap délelőtt 10-ttl 12 óráig. 

Építő munkások. Pénztári órák vusár-
nap délelőtt 10-tól 12 óráig. 

Textilmunkások. Pénztári órák szom-
baton délután 5-tól 7 éráig és vasárnap 
dólelútt 9-tól 12 óráig. 

Ifjúmunkások. Pénztári órák vasárnap 
délelőtt 10-tól 12 óráig. 

Cukrászok és rokonszakmák. Pénztári 
óra héttőn este 6-tól 7 óráig. 

Háztartási alkalmazottak. Pénztári 
órák kedden, szombaton délután 5-tól 
7 óráig és vasárnap délután 8-túl 5 
óráig. 

Nömunkások. Pénztári órák vasárnap 
délután 3-tól 5 óráig. 

C s ü t ö r t ö k i g y ű l é s e k . 
Textilmunkások ás munkásnők taggyű-

lése délután fél » órakor a Kis ka-
szinóban. - Famunkások bizalmi ülése 
a Barna-fele vendéglőben, Valéria tér. 
- Bőripari munkások bizalmi Ulówe 
esto 7 órakor a Kls-kaszinóban, 

tWÜMM I 

Törvényjavaslat a jogrend 
helyreállítására. 

Budapest, jnnius 15. A 8 Órai 
Újság j -lenti: A kormány az 
ország közállapotainak javítására 
és a közbiztonság teljes megvé-
désére minden eszközt felhasz-
nál. Ezt a célt szolgálja az a 
törvényjavaslat, amelyet Ferdi-
nándy < iyula igazsúgügymimszter 
ma a vagyon, személyiség és 
erkölcsiség hatályosabb védelmé-
ről a nemzetgyűlésen benyújtott, 
amely felhatalmazza a bíróságot 
arra, bogy kivételes elrettenté-
sül szabadságvesztés büntetése 
mellett botbüntetésre ítélje a 
vádlottat. 

Angol munká8kiiidöttség a 
megszállott területek mun-
kásviszonyairól. 

Budapest, juoius 15. Az 
Újság írja: Az angol munkás-
küldöttég jelentése bőven foglal 
kozott a megszállott területeken 
levő atrocitásokkal is és azt a 
tervet vetette föl, hogy a peiro-
zsényi bányák munkásviszonyAi-
nak megvizsgálására egy dél-
walesi bányászküldöttséget küld-
jenek ki. A vizsgálatot végre-
hajtó délwalesi bányászküldött-
béget már össze is állították és 
.valószínűleg a legközelebbi na-
pokban Magyarországba küldi. 

Akkor kezdünk tanulni, amikor el-
kezdünk élni; nevelőiünk velünk együtt 
kezdődik; első tanitánk a dajkánk. 

Reuiteau. 

Pártélet. ZAVIZ 
A párttitkárság értesítése. 
A páll titkárság uj helyisége 

Maros-utca 4. szám alatt (Kis-
t kaszinó) van. Telefon 9—50. 

A gyűléseket az eddigi fölté-
telek mellett a jövőben is a tit-
kárságnál kell bejelenteni. 

P á r t p é n z t á r i ó r á k m i n d e n k e d -
den é s p é n t e k e n e s t e f é l 7 - t ö l 
f é l 8 - i g , v a l a m i n t v a s á r n a p dél-
e l ő t t 1 0 - 1 2 ó r i i g . 

A k e r ü l e t i p á r t s z e r v e z e t e k é r -
tesítései. A felsővárosi I. párt-
szervezet helyisége Csuka-utca 2. 
szám alatt, Wágner-féle vendéglő. 
Pénztári órák. szerdán 6—7 
óráig. — A rőkusi pártszervezet 
helyisége Kossuth Lajos-sugárut 
83. szám. Pénztári órák minden 
vasárnap délután 2 4 óráig. — 
Móravárosi pártszervezet helyi-
sége Veresács-utca 33. szám, 
Szélpál-féle vendéglő. Pénztári 
óra vasárnap délután 4—6 óráig. 
— Belvárosi pártszervezet hiva-
talos helyisége Vér-u. 7. sz. (I. 
em) alatt van. Pénztári óra szer-
dán este 6 —8-ig. — Alsóvárosi 
pártszervezet helyisége Pálfy-u. 
25. Bzáru, Kopp-féle vendéglőben. 
Beiratkozási és pénztári órák 
minden vasárnap délután 4—6 
óráig. Kérjük a fenti kerületekbe 
tartozó párttagokat, hogy a be-
fizetés ket mielőbb eszközöljék. 

Kololös szerkesztő DEÁK DEZSŐ 
Kiadó SZEDLIT8KA LAJOS 

Kiadja A MUNKA lap- ós nyouulavál-
lalat szövetkezet. ti: 

Szerkesztőség Vér utcn 7. szánt. 
Tolefon 10 -96 . 

Kiadóhivatal Maios-utat 4 szám. 
,Kls kaszinó,,* Telefon 9 -50. 

Nyomatott Burkus András könyv-
nyomdájában. Szeged, Madách-u. és 
Vitlid-i. sarok 

villany- ésmUszerspecialista| 

ii'94, Horváth Mihály 

LUZOK ós 
:-:-: legolcsóbban kaphatód 

nő! télll B 
S C H Ö N H E N 
kész nőiruha raktárában. Csekonli 

Elvállalunk minded 
szakmába vágó mnl 

Uj hordók, kád 
készítését és mindeni] 
javításokat. Jó házból 
fiu tanoncul felvétetik, 
dármunkások Termelő S 
kezete dévai-utca 
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f a t a l p p a l , g y e r m e k n e k 16 -I tó 
nöi 8 0 - 4 5 , f é r f i 3 5 - 3 0 koj 

Házicioök posztó és bórt 
3 0 - 4 0 5 0 - 6 0 é s 150 W I i s 

n á i g é r k e z e t t n a g y v á l a s z t é M 8 z 

a Károlyi-utcai hazán »i 
H O R N E D E , (a bejelentő » 111 

sorában, Feketesas-ópli/ 

A MUNKA 
kiadóhivatala Maros-utca 4. 
szám alatt van a Kis-kaszinó-
ban. Telefon 9 - 5 0 . 

ARANYA 
EZÜST*) 

m a g a s n a p i á r o n v 

G y ő r i Bé 
m i l ó r á s és é k s z e r é s z Klaü 

t é r 2 . s z á m a l a t t . 
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Legjobb sveici óra, ékszer, gramofon!emezJ 
öngyújtó, zseblámpa, legolcsóbb órakb.n. Óra- és ékszer-
javítás jótállás mellett. Tört aranyat, régi arany és ezüst 
-:-:-: pénzeket legmagasabb áron veszek. :-:-:-: 
Tóth József órásmester-, Kölcsey-utca 7. sz. 
Prófétával szemben. Kézműves Bank-épület. 

Bztves tudomására adjuk a n. é. közönségnok, hogy a Szt. István tér 1 

f e s t é k á r u k e r e s k e d ő 
nyitottunk. Raktáron tartunk mindennemű háztartási 
kokét. A nagyérdemű közöusóg b. párt-

vegyi és lestí 

H a l á s z ó s R i fogását kérve vagyunk tisztelettel • 
festékVcenkedók S Z F G E D , Szent ttfvAn tér 2 s'ém alatt. 


